
 diário oficial Nº 34.672  113 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo N º 05/2021
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SEcrETária dE ESTado dE dESENVolViMEN-
To EcoNÔMico, MiNEraÇÃo E ENErGia- SEdEME, inscrito no cNPJ/
Mf sob o nº 14.772.025/0001-19 e a empresa iMPrENSa oficial do 
ESTado do Pará - ioE, pessoa jurídica, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº 
04.835.476/0001-01, sito a Trav. do chaco, Nº 2271, bairro do Marco, 
Belém/Pa, cEP: 66093-410.
do oBJETo: contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ço de Certificação Digital-Aquisição.
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE diSPENSa dE lici-
TaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art.24, ii, da lei no 
8.666/93 considerando o valor para contratação.
Valor ESTiMado: r$ 400,00 (quatrocentos reais).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS:
funcional programática: 24101.22.126.1508.8238
Projeto atividade: Gestão de Tecnologia da informação e comunicação.
Natureza de despesa: 339140 - Serv. de Tecno. da infor. e comum – Pes-
soa Jurídica
fonte: 0101
ordENador rESPoNSáVEl: aNadElia diViNa SaNToS - Secretária ad-
junta de Gestão administrativa.
foro: Belém-Estado do Pará.
Belém, 16 de agosto de 2021.
anadelia divina Santos
Secretária adjunta de Gestão administrativa.
SEdEME

Protocolo: 692945

.

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
a Secretária adjunta de Gestão administrativa, Sra. anadelia divina San-
tos, resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 05/2021, para 
contratação de empresa especializada na prestação de Serviço de Certifica-
ção digital (aquisição), durante o período de 12 meses, no Valor r$ 400,00 
(quatrocentos reais)
Belém, 16 de agosto de 2021.
anadelia divina Santos
Secretária adjunta de Gestão administrativa.
SEdEME

Protocolo: 692951

.

.

secretaria de estado de 
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 598/2021, de 13 de aGosto de 2021.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo o decreto n° 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes 
do tesouro Estadual, do poder Executivo do Estado do Pará;
coNSidEraNdo o dever da administração Pública de promover a gestão 
dos documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramita-
ção de documentos na administração Pública Estadual, visando a economi-
cidade e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos 
documentos, a segurança, a confiabilidade e a integridade da Informação.
coNSidEraNdo o interesse em utilizar as ferramentas de Tecnologia da 
informação e comunicação como estratégia para desburocratizar a admi-
nistração Pública e torná-la mais célere, buscando ganhos de produtivida-
de, redução de despesas e otimização de resultados;
coNSidEraNdo, os autos do Processo nº 2021/880788, de 12/08/2021-di-
rad e ainda o Memorando nº 021/2021-dirad, de 12/08/2021;
rESolVE:
i – rEVoGar, a contar de 03/05/2021, a PorTaria Nº 026/2021, de 
02/02/2021, publicada no doE nº 34.485, de 08/02/2021, referente à 
constituição e nomeação para implantação do Processo administrativo Ele-
trônico - PaE;
ii - coNSTiTUir no âmbito da Secretaria de Estado de desenvolvimento 
Urbano e obras Públicas - SEdoP a comissão para implementação do Pro-
cesso administrativo Eletrônico – PaE, com as seguintes atribuições:
i - a comissão deverá realizar a revisão do organograma da Secretaria de 
Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas - SEdoP, na platafor-
ma do Governo digital;

II - Definir os usuários e nível de acesso;
III - definir escopo do plano piloto;
IV - Definir o treinamento de usuários multiplicadores;
V - implantar o piloto, ajustar a utilização conforme resultados do piloto;
Vi - avaliar a implantação e implementar para os demais setores.
Vii – receber sugestões, reclamações ou queixas de qualquer servidor usu-
ário do Sistema PaE sobre sua utilização e funcionamento;
Viii – analisar as determinações e orientações emanadas do órgão geren-
ciador do PaE, transmitindo-as aos demais servidores do órgão programas 
de obras, planos estaduais, regionais e setoriais de desenvolvimento e 
sobre ele emitir parecer;
iX – realizar reuniões e treinamentos sempre que demandados os neces-
sários ao conhecimento de novas orientações ou funcionalidades do Sis-
tema;
X - Exercer a orientação, coordenação e supervisão das atividades de im-
plementação do PaE.
iii - Nomear a comissão para implementação do Processo administrativo 
Eletrônico para, sob a presidência do primeiro, realizar a implementação do 
(PaE) com os seguintes servidores:
1 - aNdErSoN MoraES MarTiNS, Matricula: 55589913/1 – Gestor do PaE
2 - JaQUEliNE oZaNa SoUZa dE MESQUiTa, Matricula: 57176408/1 – 
cogestor do PaE
3 – roSSaNE do Socorro MENdES dE SoUSa PiNTo, Matrícula: 
57196033/1 – Membro
4 – raiMUNdo GUilHErME dE MoUra coElHo, Matricula: 6653/1 – 
Membro
5 – aNilToN Marcio dE SoUZa SaNToS, Matrícula: 57201188/1 - Mem-
bro
iV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 03/05/2021;
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se;
Eng.º civil BENEdiTo rUY SaNToS caBral/crEa 8430d Pa
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 692801

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

2º tac Nº 81/2020– tP Nº 09/2020
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001 90
construtora Miranda Sobrinho lTda EPP – cNPJ 04.205.167/0001-40
objeto: obra e Serviços de reformas de Praças, no Município de Belém
-Praça do canal antônio Baena-lote 03
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro.
Valor aditado: r$ 41.631,30
dotação orçamentária: 07101 15.451.1508-7556 449051 0101/0301
data da assinatura: 16/08/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 692728
14º tac Nº 43/2013 – cP Nº 08/2013
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
laje construções lTda – cNPJ 07.887.094/0001-01
objeto: construção de 340 Unidades Habitacionais em Belém, no Trecho 
compreendido entre o Terminal rodoviário da UfPa e a entrada do Hospital 
Betina ferro, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II, IV da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 19/08/2021 a 22/12/2021
data da assinatura: 16/08/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 692697
2º tac Nº 26/2019 – cP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-
J. a construção civil Eireli – cNPJ 22.328.699/0001-56
objeto: Execução de Serviços de drenagem e Pavimentação asfáltica de 
Vias Urbanas na região de integração do Guamá, neste Estado.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93
Valor do reequilíbrio: r$ 2.377.728,51
dotação orçamentária: 07101 15.451.1489-7645 449051 0101/0301
data da assinatura: 16/08/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 692720
1º tac nº 31/2020 – cP nº 05/2019
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
Engefort construtora e empreendimentos lTda – cNPJ 10.563.802/0001-
63
objeto: Execução dos Serviços remanescentes relativos ao Projeto do Sa-
neamento integrado da Bacia do Tucunduba, 2º etapa do 3º trecho, no 
município de Belém/Pa.


